
27. července 2023  / číslo 7 / ročník 53 / www.okd.cz

Nadace OKD získá od těžařů dar  
ve výši osmapadesáti milionů
KARVINÁ – Společnost OKD poskyt-
ne své firemní Nadaci OKD mi-
mořádný dar 58 milionů korun. 
Prostřednictvím jejího grantové-
ho řízení budou tyto peníze využity 
na podporu veřejně prospěšných pro-
jektů  měst a obcí spojených s hornic-
tvím v okresech Karviná a Frýdek-
Místek.

„Na základě loňských výborných 
výsledků hospodaření jsme se roz-
hodli použít část zisku ke zkvalitně-
ní života ve městech a obcích, kte-
ré dlouhodobě ovlivňuje činnost naší 
těžební firmy. Chceme tím ještě více 
přispět k rozvoji tohoto regionu,“ řekl 
Jiří Bubík, finanční ředitel OKD a zá-
roveň předseda správní rady Nadace 
OKD.

Částka osmapadesáti milionů ko-
run bude z podstatné části rozdě-
lena mezi investiční projekty neko-
merčního charakteru prostřednic-
tvím nového nadačního programu 
Nadace OKD obcím. Žadateli mohou 
být města a obce v okresech Karviná 
a Frýdek-Místek a jejich příspěvkové 
organizace.

„Město či obec může podat žádost 
o podporu jednoho či dvou projek-

tů, přičemž výše grantu pro každý 
z nich může činit až pět milionů ko-
run. Mohou to být třeba naučné stez-
ky, hřiště, cyklotrasy, výsadba veřej-
né zeleně nebo projekty zaměřené 

na péči o kulturní či technické památ-
ky a jejich rozvoj,“ upřesnila Monika 
Němcová, ředitelka těžařské nadace. 
Doplnila, že žádosti budou přijímat 
od 1. srpna do 30. září.

Prostřednictvím své nadace zača-
li těžaři, coby její zřizovatelé, usku-
tečňovat veřejně prospěšné projek-
ty v Moravskoslezském kraji v roce 
2008. Od svého založení Nadace 
OKD podpořila více než 3 200 pro-
jektů částkou převyšující 365 milio-
nů korun.

Bezpečnostní heslo měsíce: Používej svojí hlavu, zdraví stojí za námahu.

Maximum činnosti 
za minimum času

Letní výluka pro dopraváře neplatila, 
naopak, jako obvykle museli zvládnout to, 
na co není jinak v průběhu roku čas.

3 Maluje olejem na 
šepsované plátno

Vedoucí povrchových provozů Radomil 
Ocisk má výtvarného koníčka, když múza 
zavelí, dílo má hotovo i za tři týdny.

4 MFK: Vstup do ligy 
se vší parádou

Karviná v úvodním zápase se Zlínem 
skórovala v prvním poločase hned třikrát 
a konečné účtování bylo 4:1 pro domácí.
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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně a kolegové,
máme za sebou první polovinu roku. A ne-
vedli jsme si vůbec špatně. 

Dosáhli jsme kladného výsledku 
hospodaření převyšujícího plánované 
hodnoty, a to zejména díky vyššímu 
prodanému objemu uhlí. Našim zákaz-
níkům jsme vyexpedovali celkem 972 kt 
uhlí, což bylo o téměř 30 % více, než 
jsme si stanovili v byznys plánu.

Provedli jsme některé významné 
opravy. Na příjezdové komunikaci 
k Dolu ČSM jsme položili nový asfalto-
vý koberec. Na obou lokalitách jsme 
opravili hlavní důlní ventilátory a v se-
verní části také vyměnili všechny tlu-
miče hluku, čímž zlepšíme spolehlivost 
ventilátorů i snížíme jejich hlučnost. 
Původní výbojková svítidla veřejného 
osvětlení našeho areálu jsme nahra-
dili LED osvětlením, které jsme navíc 
vybavili softwarovým řízením spínání 
a vypínání, a původní osvětlení jsme 
nahradili LED lampami také ve vestibu-
lu správní budovy ČSM-Sever. Výměna 
přinese významnou úsporu ve spotře-
bě elektřiny. Dalších úspor, tentokrát 
v oblasti tepla, dosáhneme po výměně 
termostatických ventilů ve správních 
budovách ČSM v severní lokalitě, která 
se v těchto dnech dokončuje.  

22 % nákladů dále ušetříme od srpna 
na přepravách a manipulaci na sklád-
kách v lokalitách ČSA a Darkov, kde 
jsme provedli výběrové řízení, a dosáhli 
příznivějších cen.

Letos se nám povedlo nabrat více než 
120 nových zaměstnanců. Od loňského 

srpna, kdy jsme náborový program 
spustili, už jsou to celkem dvě stovky. 
I nadále se můžete na náboru nových 
pracovníků podílet i vy doporučováním 
spolehlivých kandidátů, což je výhodné 
pro všechny tři strany, jak je řečeno 
v textu věnovanému vyhodnocení 
programu Ligy náborářů. Liga nabízí 
ke stávajícímu příspěvku za doporučení 
ještě dodatečnou finanční motivaci. 
Nábor se nově snažíme posílit také po-
mocí sociálních sítí v Polsku, abychom 
si zajistili dostatek důlních pracovníků.

Postoupili jsme do další fáze 
procesu EIA, posouzení vlivu těžby 
na životní prostředí, kdy potřebujeme 
od Ministerstva životního prostředí v le-
tošním roce získat kladné stanovisko 
pro následnou těžbu. V našem kultur-
ním středisku proběhlo za přítomnosti 
zástupců ministerstva veřejné projed-
nání, kde měly dotčené strany možnost 
vznést své dotazy a připomínky. 
Veřejné projednání proběhlo úspěšně, 
nyní se musíme vypořádat s připomín-
kami vznesenými písemně zejména 
z polské strany. Vzhledem k tomu, že 
odborné posudky vyhodnotily vlivy naší 
další těžby na životní prostředí jako ne-
významné, můžeme předpokládat, že 
se nám podaří získat kladné stanovisko 
v průběhu 3. čtvrtletí. 

O tom, jak se nám vedlo v oblasti 
bezpečnosti, příprav a rubání vás 
v předchozím čísle podrobně infor-
moval ředitel Provozu, proto bych rád 
shrnul, co nás čeká v této oblasti v dru-
hé polovině roku. Zbývá nám vytěžit 
56 % ročního plánu a vyrazit 49 % roční 
metráže. Budeme rozjíždět tři nové po-
ruby, z nichž dva budou vykopány v roce 
2023. Bude se jednat o náročné obdo-
bí zejména pro kolektivy DTS, protože 
nás čeká velké množství instalačních 
a likvidačních prací. Kolektivy příprav 
budou zajišťovat stavební připravenost 
na rok 2024. Poslední blok pro rok 
2023 bude obfárán v polovině srpna. 

Děkuji vám všem za dobrou práci 
a nepochybuji, že i druhou polovinu 
roku zvládneme, přes veškeré složitosti, 
co nás čekají, neméně úspěšně.

Zdař Bůh.
Roman Sikora,

generální ředitel

Nadační podpora směřuje i na udržování hornických tradic.
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Oběti z Dolu Dukla uctili letos podruhé v Havířově-Šumbarku
HAVÍŘOV – Podruhé, už nikoliv v are-
álu někdejší šachty v Dolní Suché, 
která se proměnila v průmyslový 
areál, nýbrž na důstojném pietním 
místě v Havířově-Šumbarku, ucti-
li 108 obětí neštěstí ze 7. červen-
ce 1961 na Dole Dukla. Poklonu jim 
složili i zástupci společnosti OKD 
v čele s ředitelem Provozu Davidem 
Hájkem.

Ten připomenul, že se jednalo o jed-
nu z nejtragičtějších událostí v česko-
slovenských dějinách. I z této tragédie 
ale vzešlo poučení a zlepšení. „Bylo 
jím například zavedení nehořlavých 
dopravníkových pásů, neboť na po-
čátku této katastrofy stál právě požár 
pryžového dopravníku.“ 

Zdůraznil, že navzdory veškeré-
mu pokroku však hornické povolání 
zůstalo dřinou. „Vážím si našich za-
městnanců, kteří i přes tu tvrdou dři-

nu den co den fárají stovky metrů pod 
zem, aby dobývali uhlí, bez kterého 
se zatím neobejdeme. A jsem nesmír-
ně hrdý na to, že společnost, jíž zastu-
puji, dále nese a udržuje hornické ře-
meslo a tradice,“ řekl Hájek před zá-
stupci Statutárního města Havířova, 
hornických spolků, HBZS a účastní-
ky z řad veřejnosti.

„Za nějaký čas se hornické ře-
meslo stane v našem kraji minulostí. 
O to důležitější bude nezapomenout, 
že na něm vyrostl náš kraj a že při-
neslo rozvoj celé zemi, a držet v úctě 
všechny, kteří hornické práci věnova-
li desítky let, leckdy jí obětovali zdraví 
a někdy, jako v tomto případě, přines-
li oběť nejvyšší – svůj život. 

Dovolte mi, abych jim za společnost 
OKD vyjádřil poděkování a poklo-
nil se jim,“ zakončil svůj projev ředi-
tel Provozu.Tisková mluvčí a ředitel provozu u pomníku v Šumbarku.
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Vyhodnocení Ligy náborářů OKD: 
Nejlepším byl mechanik dopravy
KARVINÁ – Mechanik provozu dopra-
vy Pavel Golasowski, horník z rubá-
ní Štefan Litva a závodní báňský zá-
chranář Marek Bojda byli za prv-
ní letošní pololetí vyhlášeni nejlep-
šími v soutěži Liga náborářů OKD. 
Ta vznikla s cílem motivovat pracov-
níky, aby do firmy přivedli další spo-
lehlivé kolegy, kteří pomohou dopl-
nit stavy za odcházející zaměstnance. 

Od ledna do června personalisté ob-
drželi již jedenašedesát takovýchto 
doporučení. 

O vítězství Golasowského při-
tom podle slov personálního ředite-
le OKD Radomíra Štixe nebylo po-
chyb: „Získal pro naši firmu jako je-
diný dva lidi. Za každého z nich mu 
byla přiznána odměna ve výši dvace-
ti tisíc korun a dalších třicet tisíc zís-

kal za první místo v Lize náborářů.“ 
Druhá příčka, a tudíž  dvacetitisícová 
odměna, připadla losováním Štefanu 
Litvovi, a třetí s deseti tisíci koruna-
mi Marku Bojdovi. Celé akci přihlíže-
la dne 14. července i Jana Oršulíková 
z právního oddělení, která data zkon-
trolovala a garantovala správný prů-
běh losování. 

Pokračování na straně 2
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OSTRAVA

Olympic 60
1963 – 2023 … vlak, co nikde nestaví! Pod tímto 
mottem se na turné k šedesátinám zastaví i v Děhylově 
u Ostravy nestárnoucí legenda české hudební scény. 
Olympic zahraje největší hity v sobotu 12. srpna 
od 19 hodin na velké scéně děhylovské loděnice, 
kam se dá dostat jak autem (nejlepší parkování je 
u nádraží), tak vlakem či na kole. Děti do osmi let mají 
vstup na koncert zdarma. V areálu budou bistra a další 
stánky. Za poplatek je možné po skončení koncertu 
kapely Olympic v areálu i stanovat.

HAVÍŘOV

Rambo: První krev
Americkou klasiku, akční drama z roku 1982 v původ-
ním znění s českými titulky, dávají v pátek 4. srpna 
od 21:30 v letním kině v Havířově. Pro připome-
nutí: John Rambo je jedním z veteránů z Vietnamu. 

V současném světě je poněkud dezorientovaný, a proto 
navštěvuje své přátele z války. V jednom městě ho zatk-
nou pro potulku a uvězní. Rambo se rozpomene na své 
zkušenosti z vietnamské džungle a uprchne do míst-
ních lesů … Film je mládeži do 15 let nepřístupný.

ORLOVÁ

SAM
Vícedenní setkání u evangelického kostela pod taktov-
kou sdružení Benjamín není jen pro mladé křesťany.
Jeho letošní čtyřiadvacátý ročník proběhne za podpory 
Nadace OKD od 10. do 13. srpna. Na programu festi-
valu SAM jsou semináře, workshopy, sportovní aktivity, 
čajovna a také koncerty, na nichž vystoupí Noisy Pots, 
Mirek Kemel, Trio či Safenat Paneach.  

Truck sraz
Kamiony, náklaďáky, tiráky, prostě křižníky silnic se 
objeví v pátek 11. a v sobotu 12. srpna uprostřed 
Orlové. Truck sraz nabídne první den spanilou jízdu 
městem a prohlídku vozidel. Na druhý je hned od rána 

nachystána soutěž profesionálních šoférů, hlasování 
o nejkrásnější truck, dětský program, občerstvení 
a vystoupení kapel Studna a AC/CZ.

KARVINÁ

Ples pod hvězdami
Třetí ročník bálové zábavy ve velkokapacitním stanu 
na Lodičkách se koná poslední víkend v červenci 
– od pátku 29. od 18 hodin do soboty 30. do 2:00. 
Z pořádající Iniciativy Dokořán doplňují, že k tanci 
zahraje kapela FoPa, u které, jak doufají, návštěvníci 
protančí nejedny kecky.

Slavnosti guláše
Nejoblíbenější akce sezony na Lodičkách je připra-
vena na sobotu 5. srpna. Vše vypukne už hodinu 
po poledni a na místě bude jak rozmanitý výběr gulá-
šů, tak nabídka z osvědčených pivovarů. K poslechu 
zahraje živá muzika, letošní program poprvé doplní 
atrakce pro děti a chybět nemá tradiční soutěž 
o nejlepší guláš či pivní míle (běh na čtyři kolečka 

okolo areálu s vypitím čtyř piv). Vstupné je lidových 
padesát korun.

Karviná Rocks
Fandové ostřejších rockových rytmů si přijdou na své 
v pátek 25. srpna na Lodičkách, kdy se koná další 
pokračování festiválku Karviná Rocks. Začíná se už 
v 16 hodin a na dvou scénách (hlavní a vedlejší) se 
představí: Grog, Forrest Jump, Morava, Porta Inferi, 
Sjetý Gumy, Messalina, Panoptiko, Limetall a Doga.

FRÝDEK-MÍSTEK

Pivopění
Open-air festival hudby a piva bude v sobotu 5. srpna 
v areálu frýdecké slezanské textilky od 14 hodin. 
Hudební část slibuje Karla Kahovce & Beathovens, 
Garlands, Rock ń́ Roll Band Marcela Woodmana, 
Insanii či Visací zámek. Občerstvení pak zajistí bezmá-
la dvacet mini pivovarů i stánky s kulinářskými speciali-
tami. Organizátoři slibují také bohatý doprovodný 
program  se soutěžemi.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Vedoucího povrchových provozů 
mění múza ve tvůrce olejomaleb

STONAVA – Domácí místnost pro pose-
zení s přáteli a poslech tvrdé meta-
lové muziky se, jakmile múza zavelí, 
mění u Radomila Ociska v ateliér. 
Vedoucí povrchových provozů OKD 
totiž už spoustu let maluje obrazy.

„Věnuji se výlučně malbě olejem 
na šepsované, tedy pro malířské 
potřeby nátěrem upravené, plátno. 
Není to ale žádná sériová produkce, 
na kontě mám zatím desítky obrazů,“ 
vysvětluje člověk, jenž má na šachtě 
ČSM pod sebou nádvoří, jeřáby, hlav-
ní ventilátory, služby (koupele či výdej 
prádla). Tedy prakticky všechno mimo 
důl s výjimkou opravárenských dílen.

„Kreslil a maloval jsem si odmalič-
ka. Že bych to zdědil po mamince?“ 
usmívá se Ocisk, který se amatér-
ským umělcem stal někdy v čase 
vysokoškolských studií, samozřejmě 
na „báňské“ v Ostravě, odkud má 
inženýrský titul ze strojní a elektro-
technické fakulty. Na šachtě pracuje 

už čtyřiatřicet let, aktuálně jeho 
funkce spadá pod Útvar Ředitele pro 
správu – odbor řízení povrchů.

„Zátiší, portréty, abstrakce,“ 
popisuje malíř z Dolu ČSM svou 
tvorbu. K inspiraci přiznává, že se mu 
líbí díla Salvadora Dalího, umělce 
z Katalánska ve Španělsku, světově 
proslulého svými surrealistickými 
obrazy. A také naivní umění české 
malířky a herečky Ivy Hüttnerové.

„S obrazem jsem hotový podle 
toho, jak se mi chce. Když mám 
tu správnou náladu, tak to mohou 
být tři týdny. Jinak dva tři měsíce,“ 
prozrazuje Ocisk. Skromně přiznává 
i nějaké ty výstavy, tedy spíše malé 
soukromé vernisáže pro příbuzné 
a kamarády na zahradě – případně 
spojené s ochutnávkou dobrých vín, 
což je mu ostatně téma blízké i v jeho 
malířské tvorbě.

„Tvořím pro své potěšení, případně 
pro přátele,“ dodává vedoucí povr-
chových provozů OKD s tím, že i jistí 
kolegové ze šachty už doma jeho 
obraz vystavený mají. Před malová-
ním také někdy dostávají u Ociska 
přednost jeho další záliby: cyklistika 
a metalová hudba.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého 
koníčka, dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo 
máte takového parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo 
zavolejte na 606 774 346.

Radomil Ocisk ve svém království.
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Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
ČERVEN 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_Heczko(463 312/, 401 206/1) Pielka 22300 696 388.2 42,822 1,97 SL 300, Fazos 15/31, 15/33, DBT 13/31

2. Vaľany(463206/, 463312/) Pochopeň 9730 324 186.6 6,975 0,95 SL 300, Fazos 15/31, 15/33, 17/37

3. Kulla(463200/2) Riedl 4322 150 62.9 2,380 0,36 SL 300, Fazos 15/33, 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. Noworyta(400060/3) Čáp 135,00 6,14 99,41 31,99 AM-50/132 C04

2. ALPEX_Holek(402226/) Palej 134,00 4,47 112,11 26,27 AM-50/132 C05

3. ALPEX_Figura(402266/) Zguda, Mgr. 99,00 3,30 94,05 19,58 AM-50/132 C01

4. ALPEX_Pasik(293220/2P, 300241/3) Bajaczyk, Ing. 91,00 4,79 108,72 28,17 AM-50/132 D02

5. Pavlík(402246/3) Firla 82,00 3,73 74,92 19,12 AM-50/132 C03

6. Kadlec(293260/2P) Čáp 5,00 1,25 29,25 6,67 AM-50/132 D01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(43021/2, 402220/1) Firla 56,00 2,67 69,74 12,87 VVH-1U D01, NSU-1E C01

2. Omelka(463291/) Čáp 54,00 2,45 63,57 12,33 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. SEFEKORA_Jakubisin(400094/) Staněk 26,00 1,37 32,16 8,05 VVH-1U K01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

4. ALPEX_Staszewski(400040/1) Weglarz, Ing. 24,00 2,67 64,00 16,43 VVH-1U C01, NSU-1E C03

LEDEN – ČERVEN 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Kulla Riedl 122586 787 315.0 14,029 1,81

2. Turoň Miarka 105822 1376 478.4 30,611 3,39

3. ALPEX_Heczko Pielka 91473 595 374.4 20,651 1,80

4. Vaľany Pochopeň 77530 459 220.4 8,785 1,33

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 831,00 5,10 113,20 29,38

2. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 552,00 4,31 104,02 24,58

3. Noworyta Čáp 529,00 5,04 114,09 26,85

4. Kadlec Čáp 410,00 3,73 97,01 19,49

5. ALPEX_Holek Palej 391,00 4,39 110,58 25,10

6. Pavlík Firla 253,00 3,95 85,62 20,96

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 296,00 2,19 50,57 11,95

2. Omelka Čáp 267,00 2,26 58,63 11,56

3. Slíž Firla 248,00 2,30 59,32 10,87

4. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

5. SEFEKORA_Jakubisin Staněk 56,00 1,14 29,64 6,57

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

POZNÁMKA: V ročních tabulkách jsou zeleně označeny kolektivy, které více provozních dnů odpracovaly s technologií POP 2010.

Víno je častým námětem tvorby.

Tohle musí chlapa ze šachty oslovit.

mailto:barbora.cerna-dvorakova@okd.cz
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První vítězství v nejvyšší fotbalové soutěži pod logy OKD.
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Rubáňový zámečník v Tampere ve Finsku.
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Plavec v barvách OKD získal 
šestkrát stříbro a jednou bronz
HAVÍŘOV – Z české reprezentační vý-
pravy na Evropských hrách Masters 
2023 ve finském Tampere byl co 
do počtu získaných medailí nejlep-
ší havíř z Dolu ČSM. Libor Hracki 
z Havířova startoval ostatně také 
v dresu společnosti OKD. Vyplaval 
si šestkrát stříbro, jedenkrát bronz 
a dva osobní rekordy navrch.

„Z našich plavců nikdo více me-
dailí nezískal. Úspěšnější ale byla 
Petra Štěpánová z Ostravy, která vy-
bojovala šest zlatých,“ komentoval 
Hracki závody ve Swimming Centre 
Tampere. Česká výprava čítala osm 
účastníků z Ostravy, dva z Příbrami 
a jednoho z Havířova. Celkem se zde 
objevilo okolo 350 závodníků z asi 
sedmdesáti zemí. A navzdory tomu, 
že šlo o evropské hry, mohli přijet 
i mimoevropští.

Hracki bodoval, kde se dalo: 
100 metrů prsa 3. místo (a osobák 
za 1 minutu a 23 sekund), 200 metrů 
prsa 2. místo, 50 metrů prsa 2. mís-
to (další osobák za 35:25 sekund), 
800 metrů kraul 2. místo, 400 me-
trů kraul 3. místo, štafeta kraul 
2. místo a štafeta polohová 2. místo. 

„Především ty štafety mě těší, ty se po-
vedly,“ komentoval výsledky. Finsko 
ho navíc hodně oslovilo, původně tu 
čekal uzavřené „studené čumáky“, 
ale poznal fajn lidi i jejich oproti tu-
zemsku odlišný životní styl. Jen voda 
v bazéně prý mohla být o něco teplejší, 
plavec ze šachty preferuje sedmadva-
cet až osmadvacet stupňů.

„Nebyla tam ale tak silná účast, ta-
ková konkurence, s jakou jsem po-

čítal,“ nechal se slyšet důlní zámeč-
ník z rubáňového úseku vedoucího 
Rostislava Riedla. Vysvětloval to blí-
žícím se Mistrovstvím světa Masters 
ve Fukuoce v Japonsku, kam odletí 
za podpory OKD. Vzhledem k tomu, 
že právě na tyto závody se chystala vět-
šina plavců, kteří v Tampere chyběli, 
pro něj bude obtížnější obhájit úspě-
chy dosažené na posledním mistrov-
ství světa.

Karviná rozstřílela Zlín 
a skočila do čela tabulky
KARVINÁ – Návrat do nejvyšší české fot-
balové soutěže se MFK náramně vyvedl, 
když v sobotu 22. července před asi 
třítisícovým domácím publikem rozstří-
lel FC Zlín už v prvním poločase. Karviná 
se tak objevila po úvodním zápase také 
v čele tabulky FORTUNA: LIGY. Výsledek 
příjemně překvapil jak trenéra, tak 
hráče, kteří ho označili dokonce jako 
„nadplán“.

Hosté v Ráji prohrávali už od sedma- 
dvacáté minuty o dvě branky poté, co se 
trefili Rajmund Mikuš a Lukáš Budínský. 
Třetí pojistku přidal Jaroslav Svozil. 
Danielu Bartlovi to napoprvé nevyšlo, 
ve druhé půli ale vše napravil. Jakuba 
Lapeše, který si odbýval svou premiéru 
v karvinské brance, se Zlínským podařilo 
překonat pouze jednou.

„Takový výsledek jsme nečekali, 
uspět jsme ale chtěli. Před klukama 

smekám! Jejich píle a pracovitost se 
na hřišti ukázala. Od první minuty jsme 
šli za vítězstvím a tak se i stalo. Toto 
vítězství, moje první ligové, bych rád vě-
noval nahoru, před měsícem mi zemřel 
otec. Je to výhra pro něj,“ řekl Tomáš 
Hejdušek, trenér karvinského klubu 
s generálním partnerem OKD.

Ukázal se hlavně kapitán Budínský, 
který „režíroval“ návrat mezi nejlep-
ší tuzemské kluby gólem a dvěma 
přihrávkami. „Výsledek je asi nadplán! 
Celý tým makal a myslím, že jsme si 
prostě zasloužili vyhrát. Celkově jsme 
do toho vletěli s chutí, dravostí a chtěli 
doma diktovat tempo,“ uvedl. MFK 
hraje v červenci ještě poslední sobotu 
od 15 hodin v Olomouci (odkud je on-
-line přenos). Doma karvinští nastoupí 
v sobotu 5. srpna od 15 hodin proti 
Mladé Boleslavi.

Pohodová nejen padesátka 
pohornickou krajinou
KARVINÁ – Darkovské lázně, Karvinské 
moře, těžní věže šachet ČSM, Darkov 
a ČSA. I to čekalo na trase účastníky 
Revírní Pohodové Padesátky (POHO50), 
která se běžela v Karviné poslední 
červnovou neděli také jako mistrovství 
České republiky na padesát kilometrů. 
Start si ovšem užili i závodníci na krat-
ších distancích včetně dětí.

„Karviná je výjimečná a je krásná. 
Kdo k nám zavítá, bývá mile překvapen. 
Mění se takřka před očima. Tam, kde se 
dříve těžilo uhlí, jsou dnes krásná místa 
pro aktivní pohyb nebo odpočinek. 
Obrovsky mě těší, že letos běželo téměř 
pět stovek závodníků a proměnu krajiny 
viděli,“ nechal se slyšet Andrzej Bizoń, 
náměstek primátora Karviné.

Hlavní závod na padesát kilome-
trů ovládl s časem 3:13:32 Karel 
Splitek z Prahy a mezi ženami byla 
nejrychlejší Eliška Kaniová z obce 
Lipová-lázně, která nejdelší trať uběhla 
za 4:05:07. „Závody byly připraveny 
i pro další výkonnostní kategorie. 
Běžci se mohli postavit na starty šesti 

i desetikilometrového závodu nebo 
si také zaběhnout půlmaraton. Velký 
zájem byl o týmové štafety, které 
přilákaly nejvyšší počet účastníků. 
Zkrátka nepřišli ani ti nejmenší, na než 
čekaly tratě od 80 do 1 500 metrů,“ 
popisovala za organizátory Markéta 
Uherková.

Ta také upozornila na charitativní 
část akce: „Tento rok byl do projektu 
zařazen odvážný Ondřej Kokotek, který 
se narodil s mozkovou obrnou. Díky 
podpoře všech zúčastněných závodníků 
se vybralo téměř devadesát tisíc korun, 
které tento bojovný sportovec využije 
především na rehabilitační pobyt.“

„Pohyb, sport a zdravý životní styl 
pravidelně podporujeme, a proto jsme 
byli součástí tohoto sportovního svátku, 
nejen slovy, ale i činy,“ přiblížil Antonín 
Klimša, výkonný ředitel RBP, zdravotní 
pojišťovny, generálního partnera závo-
du, jenž se běhu aktivně zúčastnil coby 
člen jedné ze štafet.

POHO50 už oznámila termín pro příští 
rok: Poběží se v neděli 23. června 2024.

Rocktherapy bude letos bez charity, 
zato s Nadací OKD jako partnerem
ORLOVÁ – Zvěstem šířícím se po Orlové, 
že letos bude všechno jinak, dostáli 
pořadatelé zdejšího největšího festivalu 
tvrdé muziky Rocktherapy. Akce se 
koná v sobotu 5. srpna opět v letním 
kině, avšak bez dobročinné sbírky, která 
provázela předchozích třináct ročníků. 
Jako jeden z jejich hlavních partnerů se 
znovu objevila těžařská nadace.

„Pořádáme ho od roku 2009, při-
čemž v předchozích letech šlo o chari-
tativní rockový festival, pro který jsme 
každým rokem nacházeli skupinu lidí 
s nějakým handicapem. Ale od letoš-
ního roku měníme koncepci. Už nebu-
de spojen s veřejnou sbírkou, bude to 
čistě hudební festival s doprovodným 
programem pro děti, protože těch 

na naši akci vždy chodívalo poměrně 
velké množství,“ informoval Ivan „Jeki“ 
Jekielek, kapelník orlovského heavy-
metalového Ahardu, jeden z hlavních 
organizátorů Rocktherapy a též bývalý 
horník z OKD.

Vynechání benefice vysvětloval 
jednak odlivem partnerů v „postcovido-
vé“ době a jednak skutečností, že lidé 
nebyli moc ochotni platit více za kapely 
naživo, byť tak přispívali i na dobrou 
věc. „Neříkám, že se k dobročinné 
stránce nevrátíme,“ upozorňoval Jeki 
s tím, že pro tentokrát stanovili vstupné 
v předprodeji na dvě stovky (do konce 
července na webu akce rocktherapy.cz) 
a na místě v den konání zaplatí návštěv-
níci tři sta korun.

Na scéně se objeví celkem sedm 
kapel, kromě Ahardu to budou Metal 
Factory, 100 na 100, Witch Hammer, 
Gate Crasher, Kreyson Memorial 
a Motorband. „V poslední granto-
vé výzvě jsme oslovili Nadaci OKD 
a uspěli, jde do toho projektu s námi, 
za podporu v programu Pro region moc 
děkujeme,“ vzkazoval Jeki za organi-
zační tým.

Karvinští zpěváci s podporou 
Nadace OKD okouzlili v Koreji
KARVINÁ – Podpora z těžařské nada-
ce v programu Pro region znamenala 
pro Permoník z Karviné úspěch nejen 
nadregionálního, ale přímo nadná-
rodního formátu. Pěvecký soubor si 
totiž z 12. ročníku Světových sboro-
vých her 2023 (World Choir Games) 
v městě  Gangneung v Jižní Koreji do-
vezl domů tři ocenění!

Mužský komorní sbor získal ve vel-
mi silné konkurenci v kategorii 3 – 
Mládežnické sbory stříbrnou medai-
li, koncertní sbor pak v kategorii 18 
- Současná hudba zlatou a smíšený 
sbor v kategorii 28 - Scénický folklor 
také zlatou medaili.

„Hry organizuje Nadace Inter-
kultur pro amatérské sbory z celého 

světa pod heslem: Společné zpívání 
spojuje národy! Soutěží se ve dvou 
třídách, Champions a Open, v cel-
kem pětadvaceti kategoriích, ko-
nají se festivalové koncerty, umě-
lecké workshopy, různé ceremoniá-
ly,“ popsala program sborových her 
Sylvie Balčíková z Nadace OKD. 
Permoník, který získal na tuto 
akci grant, vystoupil mezi cca 350 
účinkujícími ze sedmdesáti zemí 
planety.

„Na základě výběrového řízení or-
ganizátory byli Permoníci nomino-
váni v maximální možné míře, a to 
do celkově třech kategorií. A jejich 
úspěch nás velice těší,“ vzkazovala 
zástupkyně Nadace OKD.

Orlovský festival Rocktherapy v letním kině. Start ultramaratonců na padesát kilometrů.
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Karvinský pěvecký soubor Permoník 
sbíral ocenění v Koreji.
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